— Que l'intellectuel soit signifié par le Cheval, et que l'entendement du Vrai d'après la Parole soit signifié par le Cheval Blanc, on le voit expliqué dans l'Opuscule, ci-dessus cité, SUR LE CHEVAL BLANC ; mais comme dans cet Opuscule il n'a été rapporté que peu de passages extraits de la Parole, qui confirment que le Cheval signifie l'intellectuel, je vais pour cela même en rapporter ici un plus grand nombre, afin que la confirmation soit complète ; ce sont les suivants ; dans Ézéchiel : *« Rassemblez-vous d'alentour sur mon sacrifice que je sacrifie pour vous ; vous serez rassasiés, sur ma table, de Cheval et de Char, de fort et de tout homme de guerre : ainsi je donnerai ma gloire parmi les nations. »*

— XXXIX. 17, 20, 21 : — là, il s'agit de la convocation de tous pour le Royaume du Seigneur, et spécialement de l'instauration de l'Église chez les nations ; car là il s'agit de la captivité spirituelle dans laquelle ont été les nations, et de leur délivrance ; par le sacrifice qui devait être sacrifié, il est signifié tout culte par lequel le Seigneur est adoré ; être rassasié sur ma table signifie recevoir toute nourriture spirituelle, et comme cette nourriture est l'entendement du vrai d'après la Parole et d'après la doctrine qui en provient, il est dit être rassasié de cheval et de char, par le cheval est signifié l'entendement du vrai d'après la Parole, et par le char la doctrine qui en provient ; il est dit aussi être rassasié de fort et de tout homme de guerre, et par le fort est signifié le vrai d'après le bien qui détruit le mal, et par l'homme de guerre, le vrai d'après le bien qui détruit le faux ; si de telles choses n'étaient pas signifiées, que serait-ce que d'être rassasié de cheval et de char, de fort et de tout homme de guerre ? Pareillement dans l'Apocalypse : *« Assemblez-*

vous pour le souper du grand Dieu, afin que vous mangiez chairs de rois, et chairs de kiliarques, et chairs de forts, et chairs de chevaux et de ceux qui les montent. » — XIX. 17, 18 ; — là, dans ce qui précède, il s'agit de la Parole et de son sens spirituel ; ici maintenant on est invité à apprendre les vrais et à percevoir les biens ; et par le souper du grand Dieu il est signifié l'instruction dans les vrais, et par suite la perception du bien d'après le Seigneur ; et par chairs de rois, de kiliarques, de forts, de chevaux et de ceux qui les montent, sont signifiés les vrais de tout genre qui proviennent du bien, la chair signifie le bien, les rois les Divins vrais en général, les kiliarques les mêmes en particulier, les forts les vrais naturels, les chevaux les vrais intellectuels, et ceux qui les montent les vrais spirituels ; que dans ce passage il ne soit pas entendu des chairs de rois, de kiliarques, de forts, de chevaux et de ceux qui les montent, chacun le voit clairement. Dans Habakuk : « *Est-ce que contre des fleuves s'est courroucé Jéhovah ? est-ce qu'contre les fleuves est ta colère ? est-ce que contre la mer est ton emportement, que tu chevauches sur tes chevaux ? tes chars (sont) le salut. Tu as foulé la mer avec tes chevaux, le limon des grosses eaux.* » — III. 8, 15 ; — qui ne voit qu'ici par les chevaux il n'est point entendu des chevaux ? en effet, il est dit de Jéhovah qu'il chevauche sur ses chevaux, et qu'il foule la mer avec ses chevaux, et que ses chars sont le salut ; mais cela est dit, parce que par chevaucher sur des chevaux il est signifié que Jéhovah, c'est-à-dire, le Seigneur, est dans l'entendement de sa Parole dans son sens spirituel ; et comme de là vient la doctrine du vrai, qui enseigne le chemin du salut, il est ajouté « tes chars sont le salut ; » les chars signifient la doctrine ; et par fouler la mer avec des chevaux il est signifié que Jéhovah, c'est-à-dire, le Seigneur, est dans l'entendement de sa Parole dans le sens naturel ; car la mer y signifie cela, et en général toutes les choses qui sont de l'homme naturel et pour l'homme naturel ; et comme, là, ce sont les Divins Vrais dans leur dernier, c'est pour cela qu'il est ajouté « le limon des grosses eaux, » le limon signifie le dernier d'après lequel et dans lequel sont les vrais, et les eaux signifient les vrais. Dans Zacharie : « *Je retrancherai le char hors d'Éphraïm, et le cheval hors de Jérusalem ; et sera retranché l'arc de guerre ; au contraire,*